Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 637/2016

Manifesta aplauso à Paróquia Nossa
Senhora Aparecida, à comunidade
envolvida, aos voluntários, aos
padres participantes, em especial ao

padre José Carlos Pizzonia

(Zezinho), pela realização da 45ª

Noite de Vigília pelo Brasil,
ocorrida entre os dias 11 e 12 de
outubro, nesta cidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Paróquia Nossa Senhora Aparecida,
localizada na Vila Aparecida, uma das mais tradicionais de Santa Bárbara
d’Oeste, tem como padroeira Nossa Senhora Aparecida, a Padroeira do Brasil;

CONSIDERANDO que, neste ano, mais uma vez a paróquia fez

realizar entre os dias 11 e 12 de outubro, a 45ª Noite de Vigília pelo Brasil, em
comemoração ao Dia de Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do Brasil, com
a realização de 13 missas entre as 18h do dia 11/10 e às 18h do dia 12/10,
celebradas por diferentes padres e diáconos da cidade e da região;

CONSIDERANDO que, a exemplo dos anos anteriores, a Noite
de Vigília da Paróquia Nossa Senhora Aparecida atraiu centenas de pessoas,
lotando as dependências da Matriz, num momento de oração em favor do povo
brasileiro. As comemorações na cidade e em todo o Brasil serviram para iniciar
o ano jubilar da Igreja Católica que marca os 300 anos do encontro da imagem
por três pescadores nas águas do Rio Paraíba;

CONSIDERANDO que, durante as 13 missas da 45ª Noite de

Vigília pelo Brasil, foram distribuídas aos fieis mais de 10 mil comunhões.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a

PARÓQUIA NOSSA SENHORA APARECIDA, a toda comunidade envolvida,

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

os voluntários das pastorais, os padres participantes e em especial ao PADRE

JOSÉ CARLOS PIZZONIA (ZEZINHO) pela realização da 45ª Noite de Vigília

pelo Brasil, ocorrida entre os dias 11 e 12 de outubro passado, na Matriz de
Nossa Senhora Aparecida, que reuniu centenas de fieis da cidade e região,
encaminhando cópia da presente à Rua Calil Baruque, nº 452, Vila Linópolis,
Santa Bárbara d’Oeste/SP, CEP: 13450-425.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de outubro de 2.016.

José Antonio Ferreira

“Dr. José”
                                                     -vereador-